
Estado do Maranhão

Prefeitura Municipal de Colinas
GABINETE BO PREFEITO

Cargo

■* '^REFEiTO
- VlCE-FREFEÍTO

No Estado Outros Estados

Caoital
Demais

Localidades
Cauital

RS 350,CO • RS 100,00 RS 500,00

^ SECRETÁRíO MUNICIPAL
i CHEFE DE GABINETE

^ PROCURADOR
> CONTROLADOR

■;--SES30R DE RELAÇÕES
•:títucíonal e planejamento

Demais
1/Ocalídades

RS 350,00

RS 250,00 I RS 165,00 RS 330,00 ' RS 200,00

DIRETr>R DE DEPARTAMENTO

COORDENADOR

^ DEMAIS SERVIDORES RS 200,00 I RS ^00,00 ^ RS 270,00

Capital '
Federal

R$ 650,00

RS 385,00

RS 230,0C ! RS 115,00 | RS 230,00 : R$ 170,00 | RS 345,00

RS 135.00 I R$270,00

Art. 5® - Esta Lei en:vará em vigor na daia de sua publicação, revogadas
todas as disposições r.m contrário.

i

GABINETE BA PREMÉITÁ íVaUKJCI?.AL- DE COLINAS, ESTADO DO
MA:^_NHÃ0, ao ViGÉSirviO dia do mês de FEIíEREíRO
DE DOIS MIL E DE2,r SSETS.

.  . „,yalmira Miranda da Silva Bar^DVd.L7iim Mzra?iíp'/^e(á'ííiumâíiaií"i Barroso
Prefeita Muniuipai

Praça T Las Carneiro, 402 — Centro, Ccürias/iVLA
CNI*{ O6.ii3.3e2/OGOl-25



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
PRAÇA DIAS CARNEIRO 402

CNPJ; 06113682/0001-25

NOTA DE EMPENHO

Exercício: 2023

Tipo de Empenho:

OR - Ordinário

Processo N*:

I4I2
N" Empenho:

118678
Unidade Orçamentária ou Unidade Adirinistrtiva Emitente:

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL-SEMAG
Ficha:

22

Oata da Emissão:

15/06/2023
Função: SubFunção: Programa: Tipo Seqüência: Ação;

04 122 0052 2005 Manutenção da Secretaria Municipal de Administração Geral - SEMAG
SubAção: Descrição:

Natureza da Despesa:

3.3.90.14.01 DIÁRIAS - CIVIL
SubElemento (STNyConla PCASP:

3.3.90.14,01 - Diárias Civil Dentro Do Estado
Credor

MARLIO VIEIRA DE SOUSA

CNPJ/CPF:

608.275.493-00

Endereço;

Cidade:

■ .11. -

Inscrição Estadual/RG:

Telefone:

CEP: UF:

Descrição do Empenho: "" " '

VALOR QUE SE EMPENHA PARA OCORRER A DESPESA COM:

MA

CONCESSÃO DE DIÁRIAS PARA REALIZAÇÃO DE VIAGEM NO INTERESSE DO SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL PARA
PARTICIPAR DE TREINAMENTO SOBRE CULTURA ARRECADATÓRIA, ALAVANCAGEM DE TRIBUTOS E ATUALIZAÇÃO
DA LEGISLAÇÃO MUNICIPAL NA CIDADE DE SÃO LUIS - MA, UTILIZANDO A QUANTIDADE DE 02 DIÁRIAS NO PEF^ODO
DE 15 E 16 DE JUNHO DE 2023, O SERVIDOR OCUPA O CARGO DE DIGITADOR, CONFORME DOCUMENTAÇÃO EM
ANEXO.

Documento. Físoa1

VàlwTot^:

.  400.00
valor 00 documento por extenso: ^ ■

Modalidade da Lídtaçâo: N' Processo Licilatorio PROCESSO Fonte;

DISPENSA 000414/22 412 00 - Recursos Ordinários

Empenhado até a Data: Saldo Anterior Importândã? siído Aiúaí: T

22 28.290,00 23.710,00 400.0ol 23.310 00
DADOS(

02

04

122

0052

2005

ORÇAMENTÁRIOS:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - SEMAG
Administração

Administração Geral

Administração Geral

Manutenção da Secretaria Municipal de Administração Geral - SEMAG
3.3.90.14.01 - DIÁRIAS - CIVIL

Reservado / Órgão de Controle:

Huionzo 0 tmpenno dessa Uespesa:

Em: 15/06/2023

IVAN PRUDÊNCIC DA SILVA
Assessor de Relações Instituo, e Planejamanto

Essa despesa foi empentiada em Crédito Próprio
Em: 15/06/2023

BRUNC SCA

Contador CR

Reste OLIVEIRA

0 013306/09



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

NOTA DE LIQUIDAÇÃ(
118678/ 1

LICITAÇÃO; DISPENSA

MARLIO VIEIRA DE SOUSA

ENDEREÇO:

FONTE DE RECURSO

1  Recursos do Exercício Corrente

SOO Recursos não Vinculados de Impostos
00 Recursos Ordinários

001 Ordinário

001 Recursos Proprios do Município

000414/22 DOCUMENTO: VENCIMENTO: 15/06/2023

608.275.493-00

DESCRIÇÃO DO MATERIAL E/OU SERVIÇO

CONCESSÃO DE DIÁRIAS PARA REALIZAÇÃO DE
VIAGEM NO INTERESSE DO SERVIÇO PÚBLICO
MUNICIPAL, PARA PARTICIPAR DE TREINAMENTO
SOBRE CULTURA ARRECADATÓRIA, ALAVANCAGEM
DE TRIBUTOS E ATUALIZAÇÃO DA LEGISLAÇÃO
MUNICIPAL NA CIDADE DE SÃO LUIS - MA. UTILIZANDO
A QUANTIDADE DE 02 DIÁRIAS, NO PERlODO DE 15 E

CÓDIGO; 3161

VALOR TOTAL

Liquido
400,00

Desconto

0,00

CÓDIGO

SOMA

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA EMPENHADA
02 PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - SEMAG
3.3.90.14.01 DIÁRIAS - CIVIL

04.122.0052.2005.0000 Manutenção da Secretaria Municipal de Administração Geral - SEMAG
VALOR DO EMPENHO

VALOR A SER PAGO R$

LIQUIDADO ATÉ A DATA VALOR DESTA LIQUIDAÇÃO

quatrocentos reais

400,00

SALDO A LIQUIDAR

400,00

TOTAL DE DESCONTOS

LIQUIDAÇÃO AUTORIZADA EM '' 5/06/2023

A DESPESA REFERENTE A ESTA LIQUIDAÇÃO. FOI DEVIDAMENTE PROCESSADA, ENCONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO.

EMITIDO EM
ORDEM DE PAGAMENTO. PAGUE-SE

DESPESA PAGA EM

RECEBI(EMOS) O VALOR CONSTANTE DESTA LIQUIDAÇÃO



ESTADO DO MAF^NHÂO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

CNPJ: 06113682/0001-25

ORDEM DE PAGAMENTO

Exercício; 2Ú23

FICHA:

N®:2^.

DADOS DA ORDEM DE PAGAMENTO:

N®: 01983Data: 15/06/2023

DADOS DO EMPENHO:

N®: 118676 .: Data: . 15/00/2026

TIPO:

Credor..: MARLIO VIEIRA DE SOUSA

Endereço:

Cidade..:

CNPJ: 608.275.493-00

CEP:

Cod: 3161

IMPUKIanuía BKU Ia Ub K$

DESCONTOS R$

IMPORTÂNCIA LÍQUIDA DE R$
LIQUIDADA A DESPESA EM:

15/06/2023

4UU,UU

0,00

400,00

PAGUE-SE EM:

15/08/2023

IVAN PRUDÊNCIO DA SILVA
Assessor de Relações Insdtuc. e Planejamanto

PAGO EM:

15/08/2023

JALDO HENRIQUE PEREIRA
SECRETARIA DE FINANÇAS

hlISTÓRICO

02

020200

04

122

0052

2005

3.3:90.14,00

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
Administração
Administração Geral

Administração Geral
Manutenção da Secretaria Municipal de Administração Geral -

Diárias - Civil

WValor Bruto

CONTROLE DE PAGAMENTO

Banco 400I ,00

Valor Líquido400,00

 Conta
^3

ChequeValor R$

RECIBO
RECEBI DA .PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINASA importância de R$

400,00

DATÀ: 15/08/2023

DOCUMENTO ANEXO

Credor..: MARLIO VIEIRA DE SOUSA
CNPJ/CPF: 608.275.493-00



15/06/2023,16:13Banco do Brasil

G336151606144763032

15/06/2023 16:13:08

Transferência entre contas diversas

Debitado

Nome

Agência

Conta corrente

PREF MUNICIPAL DE COLINAS

1312-9

283142-2

Creditado

Nome

Agência

Conta corrente

Valor

Destinação

Data

MARLIO VIEIRA DE SOUSA

8194-9

1363-3

400,00

O

Nesta data

Assinada por JB529848 JALDO HENRIQUE PEREIRA

JB530611 VALMIRA MIRANDA DA SILVA BARROSO

15/06/2023 15:59:15

15/06/2023 16:13:08

Transação efetuada com sucesso.

Transação efetuada com sucesso por: JB530611 VALMIRA MIRANDA DA SILVA BARROSO.

W

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.11.0#/tempiate/-2Fpendencias-2FGTPY.bb1/3



UO/V

Estado do Maranhão

MUNICÍPIO DE COLINAS

Oficio n'' 249/2023

Colinas - MA, 14 de junho de 2023.

Ilm. ° Senhor

Ivan Prudêncio da Silva

Senhor Assessor de relações Inst. Relacionamentos.

ASSUNTO: Solicitação de diárias

Venho pelo presente solicitar a V.S.® A concessão de (02)

diárias no valor total de R$: 400,00 ( Quatrocentos reais) para o servidor MARLIO VIEIRA DE

SOUSA, Digitador, para participar de treinamento sobre Cultura Arrecadatória, Alavancagem de

Tributos e Atualização da Legislação Municipal na cidade de São Luis - MA nos dia 15 e 16 de junho

de 2023. Segue anexo o pedido de concessão de diárias.

Os recursos orçamentários para atender as despesas ocorrerão por conta da Unidade

orçamentária.

FONTE DE RECURSOS: Recurso próprio

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Administração Geral
PROJETO ATIVIDADE: Manutenção da Secretaria Municipal de Administração Geral

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.14.00 Diária pessoal Civil

Ag-8194-9

C/C: 1363-3

Banco do Brasil

R o q o t a

füh; íARlA: 2Ü21

Rogério Lima da Costa

Secretário Municipal de Administração Geral

Praça Dias Carneiro, 402 - Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ: 06.113.682/0001-25
E-mail: prefeituramunicipaldecolinas@:gmail.com Site: www.colinas.ma.gov.br Fone: (99) 3552-1626



Estado do Maranhão

MUNICÍPIO DE COLINAS

®IBil
n
'Sa-.

PREFEITURA MUNICIPAL DE

COLINAS - MARANHÃO
PEDIDO DE CONCESSÃO DE DIARIAS PARA

VIAGEM A SERVIÇO
N":

ILMO. SENHO ASSESSOR DE RELAÇÕES INST. RELACIONAMENTOS.

Solicitamos autorizar a concessão de diárias para o funcionário a seguir qualifícado, para realização de
viagem no interesse do serviço público municipal, conforme se especifica a seguir.

DADOS DO FUNCIONÁRIO

Nome do (a) Servidor (a): Marlio Vieira de Sousa Cargo/Função: Digitador

w
DADOS SOBRE A VIAGEM

Trecho da Viagem Data Prevista de Data Prevista de Retorno Meio de Transporte
Saída

Colinas - São luís/ MA 15/06/2023 16/06/2023 XX

VALORES SOLICITADOS

Valor das Diárias (Art. 1® Dec. 03/2015)
Veículo Próprio

(Art. 5®)
Valor Total

A receberQuantidade
Valor

Unitário
Subtotal

02 RS 200,00 RS 400 ,00 400,00

Fonte de Recurso: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN[STRAÇAO GERAL

Local e Data Requerente

Colinas - MA

14/06/2023

CPF

608.275.493-00

DESPA CHO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMiNISTRAÇAO GERAL

"w Data: / /

Autorizo a concessão e o pagamento das diárias solicitadas na forma da
Lei.

Rogério Lima da Costa

Secretário Municipal de
Administração Geral

• ■' n-si. H Costa

Praça Dias Carneiro, 402 - Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ: 06.113.682/0001-25
E-mail: prefeituramunicipaldecolinas@gmail.com Site: www.colinas.ma.gov.br Fone: (99) 3552-1626



Consultoria
Tributário

Ofício n2 028/2023- C3J

São Luís/MA, 05 de junho de 2023

W

Ao Ilustríssimo Senhor

MARLIO SOUSA
;v

Assunto; Convocação para evento de capacitacão - 2ã

Prezado Senhor,

Considerando a celebração do Contrato ns 73/2022AEMAG, firmado
ia ^WèSfe^ríí^'n» 8.666/1993, a C3 CONSULTORIA TRÍBUTAríA LTOA, vem, através deste, na qualidad|

do Município de Colinas/MA, CONVOCAR o Sr. MARLIO SOUSA, para a "2i IMERSÃO D) ' ?wm

7"':'^ "e irioutos, Atualízaç^fcpMij|llMunicipal, Procedimentos diante de casos concrrtpS,e demais temáticas contidasÍ^^S_
elaborado. A capacitação ocòrreié nadátadé ÍÍÍlÍ^^ no endereço '
situado à Av. Jerônimo de Albuquerque/i«jSf|^ bairro Vinhais, em São Luis - MA, CEP-
65071-750; , ' -

O-treinamento integra o cronograma de execução de aHiiaflá oferecido pela C3
CONSOLTP.RIA, vdsandoa capacitação dos profissionais do Setor de Tributos do Município, bem como
a im|g,eqtt^ò:dé ações que possam auxiliar o incremento das receitas tributárias municipais,
otimj^nj|^t^i^^

^^^^Ijpara o momento, aproveitamos a oportunidade pará^^^^àos votns
de el^iadãr^ésiimá^c^

Mulrespeitosamèntè>

C3 CONSULTO^TRIBUTÁRIA LTDA
JulianneAguiar de Andrade
Sócia Responsável Técnica

C3 Consultoria Tributária LTDA - CNPJ: 32.269.220/0001-01
(98) 3197-4417 / (98) 9 8535-1066—e-ma!l: c3(S)c3consultoria.net hr

Av. Jerônimo de Alburquerque, nS 58, Sala 617/619, Vinhais, São Luís - MA. CEP: 65.071-750


